

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
8/2019

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.003.340,00	13.584.355,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.506.500,00	1.098.741,67
IPTU	227.000,00	193.663,34
ISS	248.400,00	289.253,60
ITBI	302.500,00	129.549,93
IRRF	339.100,00	287.176,44
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	389.500,00	199.098,36
Contribuições	538.000,00	270.312,24
Receita Patrimonial	151.200,00	43.038,13
Aplicações Financeiras (II)	140.400,00	42.504,87
Outras Receitas Patrimoniais	10.800,00	533,26
Transferências Correntes	23.629.640,00	12.006.360,17
Cota-Parte do FPM	11.592.000,00	5.404.235,20
Cota-Parte do ICMS	6.800.000,00	3.794.669,62
Cota-Parte do IPVA	960.000,00	450.418,08
Cota-Parte do ITR	34.500,00	1.125,65
Transferências da LC 87/1996	34.500,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.338.800,00	998.465,70
Outras Transferências Correntes	2.869.840,00	1.357.445,92
Demais Receitas Correntes	178.000,00	165.903,76
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	178.000,00	165.903,76
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	25.862.940,00	13.541.851,10
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.493.300,00	3.998.574,43
Operações de Crédito (VI)	2.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
8/2019

Alienação de Bens	105.300,00	111.300,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	105.300,00	111.300,00
Transferências de Capital	4.388.000,00	3.887.274,43
Convênios	800.000,00	538.835,64
Outras Transferências de Capital	3.588.000,00	3.348.438,79
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.493.300,00	3.998.574,43
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>30.356.240,00</b>	<b>17.540.425,53</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.273.052,76	12.633.919,25	12.169.109,06	11.841.995,35	106.635,13	12.364,15	12.364,15
Pessoal e Encargos Sociais	9.336.565,13	5.987.671,54	5.974.880,66	5.972.324,70	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	300.000,00	117.340,40	117.340,40	117.340,40	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.636.487,63	6.528.907,31	6.076.888,00	5.752.330,25	106.635,13	12.364,15	12.364,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.973.052,76	12.516.578,85	12.051.768,66	11.724.654,95	106.635,13	12.364,15	12.364,15
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.109.982,20	5.445.764,56	4.059.055,74	3.793.071,80	167.105,00	1.062.987,20	1.062.987,20
Investimentos	10.586.982,20	5.250.172,67	3.863.463,85	3.597.479,91	167.105,00	1.062.987,20	1.062.987,20
Inversões Financeiras	86.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	86.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

8/2019

Amortização da Dívida (XX)	437.000,00	195.591,89	195.591,89	195.591,89	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	10.672.982,20	5.250.172,67	3.863.463,85	3.597.479,91	167.105,00	1.062.987,20	1.062.987,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	253.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	33.899.034,96	17.766.751,52	15.915.232,51	15.322.134,86	273.740,13	1.075.351,35	1.075.351,35

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	869.199,19
---	------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	981.000,00

<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre / 2019</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	42.504,87
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	117.340,40

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	794.363,66
---	------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	380.000,00

<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre / 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.038.525,56	1.922.933,67
DEDUÇÕES (XXIX)	2.698.194,96	2.977.609,21
Disponibilidade de Caixa	2.698.194,96	2.977.609,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.974.935,09	3.573.706,86

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
8/2019

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	276.740,13	596.097,65
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>- 659.669,40</b>	<b>- 1.054.675,54</b>

<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>395.006,14</b>
--	-------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 319.357,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	- 36.787,25
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>677.576,41</b>
--	-------------------

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>602.740,88</b>
---	-------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.269.494,96
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.269.494,96
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00